TIJUCAS DO SUL PREV

Página 1 de 1

Rua Tobias Dias do Rosário 249, Vila Cubas I, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

  Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte, às treze horas e vinte

minutos, realizou-se na sede do Tijucas do Sul Prev, a quarta reunião ordinária do

Conselho Fiscal do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Tijucas do

Sul, presidida por mim, Conselheiro Fiscal Henrique Rafael dos Santos Arruda, com a

participação da Conselheira Fiscal Sandra Maria Becker de Souza e da Diretora Executiva

do Tijucas do Sul Prev, Cassiane da Silva Oliveira dos Santos. Inicialmente tratou-se do

afastamento temporário da Conselheira Fiscal Dirlene dos Santos Maoski por motivos de

saúde e da necessidade de substituição interina. Acerca disso, explanei que realizei

consulta ao jurídico da autarquia e que o entendimento era de que o suplente deveria ser

indicado pela Associação dos Servidores Públicos Municipais de Tijucas do Sul. Expus

que, com base no referido parecer, a Associação dos Servidores realizou indicação, que

foi submetida ao Gabinete do Prefeito para publicação de decreto de nomeação da

suplente ora indicada, porém houveram objeções da Procuradora Geral do Município,

Francine Vanes, motivo pelo qual não houve a edição do referido decreto. Por fim

informei que, no intento de resolver essa problemática, durante a tramitação do Projeto de

Lei do Executivo nº 6 de 2020 fora realizada emenda afim de prever que os suplentes

seriam escolhidos por eleição, por isso, propus que, após a publicação da lei, caso não

houvesse veto ao dispositivo, se procedesse a nomeação da servidora Edineia Teti Farias,

quarta colocada na última eleição para o Conselho Fiscal. Dando continuidade aos

trabalhos tratou-se da importância da atuação do Conselho Fiscal na verificação da

conformidade dos atos e procedimentos previdenciários, a Conselheira Sandra Becker

realçou a necessidade de se realizar apuração acerca da correta apuração da base de

cálculo das contribuições previdenciárias. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Henrique

Rafael dos Santos Arruda, encerrei a reunião e lavrei a presente ata.

Assinatura Digital

Con. Fis. Henrique Rafael dos Santos Arruda

Presidente do Conselho Fiscal

Este documento foi assinado digitalmente por Henrique Rafael Dos Santos Arruda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4147-90E9-C55F-D8F6.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

en
riq

ue
 R

af
ae

l D
os

 S
an

to
s

Ar
ru

da
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

14
7-

90
E9

-C
55

F-
D

8F
6.

mailto:previdencia@tijucasdosul.pr.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4147-90E9-

C55F-D8F6 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4147-90E9-C55F-D8F6

Hash do Documento

5ABF2D8E456F654972A5A1E47AFE1C9EC8077AD1F66948075858944D595FFE80

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/06/2021 é(são) :

Henrique Rafael Dos Santos Arruda (Signatário) - 089.021.819-60

em 01/06/2021 23:14 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital